
ČEŠTINA  
PRO CIZINCE

úroveň B1

klíč – učebnice

3



C
V

IČ
E

B
N

IC
E

 /
 W

O
R

K
B

O
O

K
Čeština 

Czech
pro cizince

for foreigners
úroveňB1level

www.czechitup.eu

1

2

3

4

5 C1

B2

B1

A2

A1 elementary

pre-
intermediate

upper-
intermediate

advanced
zkušený 
uživatel

(pokročilý)

samostatný 
uživatel
(středně 

pokročilý)

uživatel
základů
jazyka

(začátečník)

intermediate

3

Č
eš

ti
n

a 
p

ro
 c

iz
in

ce
ú

ro
ve

ň
 B

1

Čeština 

Czech
pro cizince

for foreigners
úroveňB1level

U
Č

E
B

N
IC

E
 /

 T
E

X
TB

O
O

K

www.czechitup.eu

1

2

3

4

5 C1

B2

B1

A2

A1 elementary

pre-
intermediate

upper-
intermediate

advanced
zkušený 
uživatel

(pokročilý)

samostatný 
uživatel
(středně 

pokročilý)

uživatel
základů
jazyka

(začátečník)

intermediate

Co učební sada obsahuje a jak s ní pracovat?
Sada Czech it up! se skládá z učebnice a pracovního 
sešitu, které jsou propojeny s výukovým portálem 
czechitup.eu. Jednotlivé lekce mají pravidelnou 
strukturu, která je dána snahou o rovnoměrný rozvoj 
všech komunikačních dovedností. Obsah lekce tak 
tvoří následující položky.

c z e c h i t u p . e u



3

OBSAH
 1. lekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

 2. lekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

 3. lekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

 4. lekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

 5. lekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

 6. lekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

 7. lekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

 8. lekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

 9. lekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

 10. lekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22           



1. LEKCE44

1. LEKCE

1. LEKCE

1. LEKCE

ČTENÍ
Petřin deník

1

a) 4, b) 5, c) 2, d) 1, e) 3

2

a) ANO, b) NE, c) ANO, d) ANO, e) NE, f) NE, g) NE, 
h) ANO

Čím budu?

1

a) Princezny, doktorky a zpěvačky. 
b) Velkým červeným autem. 
c) Kočku, koně.
d) Lidem, kteří měli autonehodu. 
e) Sportovat a cvičit, protože musí být hodně silný.
f) Neví.

2

a) 4, b) 1, c) 5, d) 3, e) 2

Jaké bude setkání s Čechem?

1

a) 1 – setkáte, b) 3 – dát, c) 1 – pomůžou, d) 2 – usmívat

2

Jsou milí a vždy pomůžou. Český humor.

GRAMATIKA
Futurum a slovesný vid

1

Situace Právě  
něco dělá

Plánuje,  
že něco udělá

Umývá nádobí. X
Upeče dort. X
Utírá prach z nábytku. X
Zalije kytky. X
Vynáší odpadky. X
Vyluští křížovku. X
Uklízí celý byt. X

2

a) pojedeš, b) půjdeme, c) poletí, d) ponese, e) povedeme, 
f) nepřivezu, g) poběžíte

Logické vztahy mezi slovy a mezi 
větami (vztah slučovací a vylučovací)

1

a) Sbíráme houby a trháme lesní jahody. 
b) Nesbírali jsme houby, ani netrhali lesní jahody. 
c) Sbírali jsme houby a pak trhali lesní jahody. 
d) Buď sbíráme houby, nebo trháme lesní jahody. 
e) Sbírali jsme houby, ba dokonce trhali lesní jahody. 
f) Buď sbíráme houby, nebo trháme lesní jahody. 

2

a) nebo, b) a, c) i, d) Buď, anebo, e) a, f) nebo (před spoj-
kou je čárka), g) Buď, anebo 

Nominativ plurálu 

1

a) dobří pstruzi, b) plaší doktoři, c) hezcí Češi, d) nazí 
kluci, e) angličtí studenti, f) pražští hoši



51. LEKCE 51. LEKCE

SLOVNÍ ZÁSOBA

1

a) pravdomluvný, upřímný, b) sobecký, egocentrický, c) 
citlivý, taktní, d) hovorný, upovídaný, e) upravený 

2

zanedbaný – e), necitlivý – c), altruistický – b), mlčenlivý 
– d), prolhaný – a)

3

a) 5, b) 2, c) 6, d) 7, e) 1, f) 3, g) 4

4

a) spolehlivý, b) mlčenlivý, c) otevřená, d) přemýšlivý, e) 
cílevědomý, f) odvážný, g) uzavřený

POSLECH
Budoucnost je nejistá

1

a) úplně jiný svět, b) neintuitivní, c) co bývala, d) flexi-
bilita

3

a) Vůbec nic.
b) Myšlení logické, kritické, tvůrčí… všeho druhu.
c) Schopnost komunikovat s lidmi, s roboty, s umělou 

inteligencí a třeba i s marťany.
d) Jestli umí pracovat s počítačem.
e) Že se to považuje za samozřejmé.

VIDEO
1. Změna je život
a) není – cítí, že potřebuje změnu; něco podobného se 

mu stalo před 6 lety
b) aby si splnil nějaký sen
c) ve focení a pomáhání druhým
d) Martina focení, Toma vymýšlení koktejlů

2. Mít svůj sen
a) najít vhodný prostor, vymyslet vzhled interiéru, na-

koupit nábytek a vybavení, vytvořit koktejlové menu, 
vymyslet název baru, obejít úřady, založit nový ban-
kovní účet, …

b) práce 24 hodin denně 7 dní v týdnu (přepracování se, 
žádný volný čas či osobní život, riziko vyhoření)

c) dobře plánovat, cvičit, odpočívat, žít zdravě

2

a) Nejdřív najdu vhodný prostor. Společně s nějakým 
architektem vymyslíme vzhled interiéru a postupně 
nakoupíme nábytek a vybavení. A samozřejmě vytvořím 
koktejlové menu…

b) To je jasné, budu vymýšlet nějaký skvělý název ba ru, 
(budu) chodit na všechny úřady a do banky, (budu) 
zakládat nový bankovní účet. Ještě si budu vyhledávat 
a zjišťovat, co všechno bude potřeba.



1. LEKCE66 1. LEKCE

2. LEKCE

2. LEKCE66

2. LEKCE

ČTENÍ
Nákupní galerie

1

centrum, otevření, sortiment, sportovní, lékárna, par-
koviště, multikino, tramvají, primátor

2

b)

3

a)  Pěšky, autem, na kole nebo tramvají.
b) Setkávat se s přáteli, chodit do restaurací, jít do fit-

ness klubu, do multikina, v budoucnu budou organi-
zovány také výstavy a další akce.

c)  Otevření nové galerie podporoval i Tomáš Michálek, 
primátor města, protože díky nové galerii vznikají 
nová pracovní místa a dochází k celkovému oživení 
společenského života v dané oblasti.

d)  Jsou tam restaurace, fitness klub a multikino.

Reklamní letáky

1

v žádném: počítač, kontaktní čočky, kuchařka, fén, 
tenisová raketa

2

Zakroužkujte v tabulce, kdo...

… nakoupí vše ze svého seznamu i v neděli 
V P Z

… nakoupí vše ze svého seznamu i v pátek v 18.30
V P Z

… může něco ze seznamu koupit se slevou 
V P Z

GRAMATIKA
Genitiv plurálu substantiv a adjektiv

1

a) obchodních partnerů, b) zahraničních studentů, 
c) dobrých kamarádek, d) domácích odborníků, e) chyt-
rých studentek, f) nových spolužáků g) milých lektorek, 
h) ochotných prodavaček

Genitiv plurálu demonstrativ 
a posesiv, genitiv plurálu 
personálních pronomin

1

a) těch vážných problémů, b) vás, c) našich přísných uči-
telek, d) těch zlých psů, e) jich, f) našich velkých chyb, 
g) takových velkých pavouků, h) těch cizích holek, i) jich

2

a) pokoje těch studentů
b) slova mých kamarádů
c) knihy jeho kamarádek
d) názory takových seriózních politiků
e) otázky těch mladých žen
f) písně našich známých zpěvaček
g) přednášky jejich profesorů
h) recepty našich babiček

Konjugace v prézentu (obtížné tvary)

1

a) směješ se, b) žijí/žijou, c) pomůžete, d) kašleme, 
e) nese, f) zahnu, h) pošleš, i) stáhneme, j) jde, k) ode-
mknu, l) zvou, m) přejete

2

a) hrají/hrajou, b) čte, c) zůstanu, d) stojíš, e) ukážete, 
f) vezmeme



71. LEKCE 71. LEKCE 72. LEKCE

SLOVNÍ ZÁSOBA
2

a) 5, b) 3, c) 1, d) 7, e) 2, f) 6, g) 4, h) 8  

3

kabince, cenovce, reklamaci, reklamy, účtenku, výpro-
deji se slevou

POSLECH
2

a)  čas, b) kvalitní – farmářské – domácí, c) košík, d) 90, 
e) bonus, f) zdarma

VIDEO
1. Dárek k narozeninám
a) parfém (parfumerie/drogerie)
 kytka (květinářství)
 veselé barevné letní oblečení, brýle, klobouky (obchod 

s oblečením a doplňky)
 šampaňské, víno (vinotéka, popř. supermarket)
 nealko, pivo, dort, jídlo (supermarket)
b) narozeninová oslava (ve stylu letní party na zahradě)
c) šperk, parfém, květina

2. Změna plánu
a) galerie má (z provozních důvodů) na týden zavřeno
b) nákupy vyřídí místo nákupní galerie ve městě – budou 

muset obejít více obchodů dál od sebe, ale alespoň 
navštíví i second-handy, podpoří rodinné prodejny, 
nakoupí na farmářském trhu apod.

1

a) 5, b) 4, c) 3, d) 2, e) 1

5

hezkých šperků, letních klobouků, nafukovacích balon-
ků, krásných květin, čerstvých rohlíků, dobrých kama-

rádů, zajímavých nápadů, velkých papírů, nákupních 
tašek, čokoládových bonbónů, vhodných jídel

ŘEČ
5

a) 5 koláčů, několik lahví vína, 6 baterií, pár dámských 
ponožek 

b) 8 párků, krabičku prášků na bolest hlavy, 5 konzerv 
pro psa, balení oplatek 

c) 5 bochníků chleba, několik, sešitů, 12 tužek, kytice 
růží pro babičku 

d) 6 lahví mléka, 7 jogurtů, několik časopisů, krabička 
cigaret 

e) 7 čokolád, několik plyšových hraček pro synovce, pár 
punčoch,



1. LEKCE88 1. LEKCE

3. LEKCE

3. LEKCE8

ČTENÍ
Jak vybrat správnou vysokou školu

1

1) šest 
2) veřejné 
3) méně 
4) IT oborů, technických oborů, lékařských a ekonomic-

kých 
5) neví 

Chcete po maturitě pauzu? Cestujte, učte se 
jazyky, podnikejte

1

Zkuste, Choďte, plaťte si, Vydejte se, naplánujte, 
Začněte, Jděte 

2

a) 2, b) 4, c) 3, d) 5, e) 1

4

a) 4, b) 3, c) 2, d) 1

5

a) 4 b) 2 c) 1 d) 3

GRAMATIKA
Imperativ

1

a) otevřete/otevřte – cvičte, b) pijte – nepijte, c) vyměň-
te, d) jezte – nejezte, e) nejezděte – choďte, f) si udělejte, 
g) cvičte a sportujte, h) nedržte, i) dejte si, j) si vyčistěte, 
k) nakupujte, l) žijte – buďte

2

a) nepoužívej, b) nezabíjej, c) nejezdi, d) nechoď, e) ne-
zpívej, f) nezůstávej, g) nedělej, h) netiskni, i) nepracuj

Konstrukce s modálním významem

1

a) Jsem si jist(ý) / jsem přesvědčen(ý), že tu zkoušku 
uděláš. 

b) Je nutné/je třeba koupit si jízdenku předem. 
c) Je možné, že Jana dnes nepřijde. 
d) Není třeba / není nutno spěchat. 
e) Ten film je možné/možno sledovat večer v televizi. 
f) Je jisté, že to okno rozbil Petr. 
g) Jsem si jist(ý) / jsem přesvědčen(ý), že láska na celý 

život existuje. 

2

a) Mohou to vědět. 
b) Mohli to vědět. 
c) Musíme studovat pravidelně. 
d) V rezervaci můžeme pozorovat vzácné ptáky. 
e) Musejí respektovat její názor. 
f) Karle musí mít pravdu. 
g) Nemůžeme mlčet!

SLOVNÍ ZÁSOBA
2

a) základní škola 
b) střední škola, vysoká škola, univerzita 
c) mateřská škola 
d) střední škola 
e) střední odborná škola, učiliště 
f) gymnázium 
g) vysoká škola, univerzita 
h) základní škola, střední škola

3

1) g, 2) a, 3) h, 4) d, 5) e, 6) b, 7) f, 8)c

POSLECH
1

a) Že studia na Oxfordu možná nevyjdou kvůli financím.
b) V červenci minulého roku.
c) 37 510 liber.



91. LEKCE 91. LEKCE 93. LEKCE

d) Ne.
e) Podnikatel Tomáš Čupr a další dárci.
f) Ano, obrovsky moc.

2

a) brexitu, b) financím, c) přihlášku, d) nastoupím, e) 
čtyřikrát, f) úžasné

VIDEO
1. Obory budoucnosti
NE, ANO, ANO

2. Učme se celý život!
b) rekvalifikační kurzy účetnictví, personalistiky, online 

marketingu, ale také kurz na maséra, kadeřnici, kos-
metičku či automechanika

c) centrum celoživotního vzdělávání nabízí různé pro-
gramy a kurzy pro studenty i veřejnost, víkendové 
kurzy, letní školy, konference, webináře; univerzity 
třetího věku jsou určeny ke vzdělávání seniorů



1. LEKCE1010 1. LEKCE

4. LEKCE

4. LEKCE10

ČTENÍ
Konečně se stěhujeme!

1

1) f, 2) b, 3) c, 4) e

2

a) NE, b) NE, c) NE, d) ANO, e) ANO, f) NE, g) NE

3

a) Protože pozemky byly drahé a domy, které se prodá-
valy, se jim nelíbily.

b) Ano, Markovu pracovnu předělají na dětský pokoj.
c) V pracovně, v ložnici a v obýváku.
d) Vedle domu je park, kam chodí běhat, nájem je lev-

nější a je tam klid.

Nabídka realitní kanceláře

1

Luděk: rodinný dům
Emil: byt
Magda, nic

3

Exkluzivně nabízíme k prodeji krásný jednopatrový 
rodinný dům s garáží, velkou zahradou a bazénem. 
V přízemí se nachází prostorná kuchyň, obývací po-
koj s krbem a toaleta. V 1. patře jsou tři ložnice, to-
aleta a dvě koupelny. Dům se nachází v širším centru 
Olomouce, poblíž je obchodní centrum, MŠ, ZŠ a SŠ. 
Info o ceně v RK

Eva má nový byt

1

podkrovní, historické, nová, manželskou, noční, spojení, 
rozkládací

GRAMATIKA
Lokál (lokativ) plurálu substantiv 
a adjektiv

1

a) zahraničních filmech, b) vysokých cenách, c) pracov-
ních problémech, d) kulturních památkách, e) starých 
historických městečkách, f) japonských autech, g) olo-
mouckých restauracích a vinárnách, h) moravských 
lidových písních, i) slovenských hradech a zámcích, 
j) českých učebnicích

Lokál (lokativ) plurálu demonstrativ 
a posesiv, lokál plurálu personálních 
pronomin

1

a) těch vážných problémech, b) vás, c) našich přísných 
učitelkách, d) těch zlých psech, e) nich, f) našich velkých 
chybách, g) takových velkých pavoucích, h) těch malých 
holkách, i) nich

2

a) Poděbradech, Luhačovicích, Českých Budějovicích, 
Hradčanech
b) Beskydech, Vysokých Tatrách, Krkonoších, Alpách, 
Jizerských horách

3

a) lesních zvířátkách
b) zlobivých medvídcích
c) těch Martinových dudách
d) trpaslících a jejich věrných kamarádech
e) neposlušných kůzlátkách
f) našich vodních hradech
g) obřích smaragdových dracích
h) mašinkách a strašidelných nádražích
i) krásných zámcích a zakletých princeznách

Konjugace v préteritu

1  

a) šla, b) zavřel, c) jsem nechtěl/a, d) pomohli jste, e) ses 
neučil, f) začali, g) zavřely a odpočívaly, h) jsme neza-
mkli, i) Řekl – nenašel, j) vzala sis 



111. LEKCE 111. LEKCE 114. LEKCE

2

a) Nikdy jsem nečetla. 
b) Nikdy nepomohla. 
c) Nikdy nespadli. 
d) Nikdy jste nešili/y. 
e) Nikdy jsi nezavřel.

SLOVNÍ ZÁSOBA
1

a) 5, b) 4, c) 6, d) 1, e) 3, f) 2

2

a) pronajmeme si, b) pronajmu, c) nájemníky, d) 
pronajímatelé, e) Vlastníci

3

a) (1) byt v osobním vlastnictví, (2) nájemní byt, (3) druž-
stevní byt, (4) obecního bytu

b) (1) balkon, (2) lodžie, (3) terasa

POSLECH
Život ve městě, nebo na vesnici?

2

b), d), e)

3

a) 75 let, b) v centru Olomouce, c) kavárny, d) není vdo-
vec, je ženatý, e) 30 let, f) ne, nemají přebytek peněz

5

ŽIVOT VE MĚSTĚ
VÝHODY NEVÝHODY

dostupná lékařská péče
bohatý kulturní život
vše je blízko

dražší život než na vesnici

ŽIVOT NA VESNICI
VÝHODY NEVÝHODY

klid
příroda
zahrada, kde můžou pěs-
tovat zeleninu a ovoce

méně kulturních akcí
potřeba dopravního spoje-
ní do města

VIDEO
1. Hledám bydlení
a) mladík rád poznává nové lidi a objevuje nová místa 

(a bere to jako příležitost uklidit si v životě); dívce 
vadí spousta balení, uklízení, práce a zařizování

b) nenachází nic, co by se líbilo oběma (mají různé po-
žadavky), navíc mají domácího mazlíčka 

c) chtějí kompromis mezi garsonkou a větším bytem 
a zároveň bydlením v centru a na vesnici, ideálně 
ne moc drahé; chtějí, aby byl byt už vybavený, aby 
nemuseli vše kupovat

2. Dům snů, nebo praktické bydlení?
a) úklid, péče o zahradu, náročné vytápění
b) vše lze udělat na míru a dle vlastních potřeb; spíše 

chce menší – levnější, méně náročný
c) jsou méně náročné na úklid, finance, vytápění; jsou 

útulnější

1

b) sehnat krabice
i) sbalit se
h) zavolat „stěhovákům“
a) uklidit/vymalovat starý byt
e) vrátit klíče
f) podepsat smlouvu a převzít nové klíče
d) zaplatit kauci a první nájemné
g) vybalit se
c) napsat si jméno na zvonek a schránku



1. LEKCE1212 1. LEKCE

5. LEKCE

5. LEKCE12

ČTENÍ
Dnes mi není dobře

1

a) 3, b) 1, c) 4, d) 3

3

a) Protože se necítí dobře. 
b) Protože její praktička měla plnou ordinaci. 
c) Půjde ke své praktické lékařce. 
d) Ozve se jí zítra nebo pozítří.

Jdeme k lékaři

2

a) u chirurga, b) v oční ambulanci, c) u zubaře, d) u prak-
tického lékaře, na očním, ušním oddělení

3

a) NE, b) NE, c) ANO, d)NE

4

D, A

5

b, d

GRAMATIKA
Kondicionál

1

a) pomohl bys, b) zatelefonovala byste, c) zavřela bys, 
d) vysvětlil byste, e) uvařila bys, f) ukázal byste, g) kou-
pily byste, h) poradili byste

2

a) Do školy bys neměl chodit pozdě. 
b) Ale já bych se na něj nezlobil. 
c) Brzy by se objevily první problémy. 
d) Na co by si ale mohli stěžovat? 

e) Vy byste se mu smáli. 
f) Učitelka by se radovala z jeho pokroku. 
g) Určitě byste se na to mohl podívat? 
h) Už bychom se na ně neměli zlobit. 

Věty podmínkové

2

a) Kdyby našel tvé telefonní číslo, zavolal by ti. 
b) Kdybychom se vrátili včas, pomohli bychom vám. 
c) Kdybych ho potkal, řekl bych mu to. 
d) Kdyby bylo hezky, šli bychom na procházku. 
e) Kdyby to bylo nutné, udělali by to. 
f) Kdyby sis dal kávu, objednal bych si ji také. 

SLOVNÍ ZÁSOBA
1

a) 3, b) 3, 4, c) 3, 4, d) 6, e) 8, f) 2, g) 7, h) 1, i) 5

2

a) mozková cévní příhoda (mrtvice, infarkt, cukrovka 
b) neštovice, spalničky 
c) zlomená ruka, vyvrtnutý kotník 
d) chřipka, žloutenka, covid-19, neštovice, tuberkulóza, 

spalničky

POSLECH
Jak ulevit od bolesti

5

a, b, d, f

6

a) 12, b) 15, c) 3

7

a) svalů a kloubů, b) ne nemusí, stačí gel, c) je pro do-
spělé, d) je volně prodejný



131. LEKCE 131. LEKCE 135. LEKCE

VIDEO
1. Co kdybychom šli darovat krev?
• ANO, NE, NE, ANO

2. Vhodný dárce
• Ne, dárce se musí předem objednat. 
• David se objednal na úterý v 9 hodin.
•   Dárce by si měl dát den před odběrem dietní večeři 

a měl by hodně pít, na snídani by měl mít něco netuč-
ného. Neměl by pít alkohol a kouřit.

• Po odběru by měl mít dárce klid a odpočívat.

1  

a) Aby člověk mohl darovat krev, měl by mít 18–65 let.
b) Dárce by neměl mít prodělanou žloutenku typu B 

nebo C.
c) Dárce krve by se měl cítit úplně zdravý.
d) Do týdne od trhání zubu by se neměla darovat krev.



1. LEKCE1414 1. LEKCE

6. LEKCE

6. LEKCE14

ČTENÍ
Zase o rok starší

1

a) Píše si to do diáře. 
b) Láhev vína, bonboniéru a něco, co jim bude slušet. 
c) Rodičům. 
d) Komu Karel volá? 
e) Vtipné smsky. 
f) Neřeší to. Je to podle něj zbytečné.

3

•  danajský dar = a) dar, který obdarovanému přinese 
problémy

• s křížkem po funuse = b) udělat něco moc pozdě 

Vánoční čas

1

pohádky – f, slunce – a, dárky – e, půst – c, polévku – d, 
Ježíš – b

2

a) Vánoce, b) 24. prosince, c) Ježíšek, d) salát, e) kostela 
na půlnoční bohoslužbu

Pomlázka

1

a) svým vnukům, b) sobotu, c) všem ženám, d) malovaná

2

a) plést pomlázku, b) pomáhat vnukům, c) předat zdraví, 
d) mrskat holky

GRAMATIKA
Dativ plurálu substantiv a adjektiv

1

a) zahraničním filmům, b) cizím instrukcím, c) složitým 
problémům, d) gramatickým pravidlům, e) vysokým 
cenám, f) abstraktním obrazům, g) českým jídelním 
lístkům, h) moderním mobilním aplikacím, i) hloupým 
otázkám, j) uživatelským příručkám

2

a) magickým hranicím,, b) vysokým horám c) obětavým 
kamarádům, d) starým a nepotřebným věcem, e) vnou-
čatům, f) růžím

Dativ plurálu demonstrativ a posesiv, 
dativ plurálu personálních pronomin

1

a) těm vážným problémům b) jim c) takovým nepříjem-
ným chybám d) těm hlučným studentům e) jim f) jejich 
dlouhým diskusím g) těm zlým psům

2

a) svým kamarádkám
b) našim slovenským přátelům
c) svým českým učitelům
d) těm anglickým studentkám
e) tvým sestrám
f) těm novým spolužákům a těm novým spolužačkám

3

a) Poděbradům 
b) Luhačovicím/Luhačovicům 
c) Českým Budějovicím / Českým Budějovicům 
d) Kralupům nad Vltavou 
e) Velkým Losinám 
f) Vizovicím/Vizovicům 
g) Napajedlům 
h) Valašským Kloboukům 
i) Lázním Bohdaneč 
j) Velkým Karlovicím / Velkým Karlovicům 
k) Novým Hradům



151. LEKCE 151. LEKCE 156. LEKCE

SLOVNÍ ZÁSOBA
4

a) 6, b) 1, c) 8, d) 7, e) 13, f) 5, g) 10, h) 2, i) 12, j) 3, k) 11, 
l) 4, m) 9

POSLECH
Svátky tradiční a nové

1

a) ANO, b) NE, c) NE, d) NE, e) ANO, f) ANO

VIDEO
1. Narozeninová oslava
a)
• knížka, káva, kytka, bonboniéra
• maso, grilovaný sýr a lilek, štrúdl
• šampaňské, dort

2. Pořád je co slavit
•  narozeniny, svátky, narození dětí, svatby, promoce, 

Velikonoce, Vánoce, návštěvy
• nedělní sváteční oběd
•  první máj, slaví jej polibkem pod rozkvetlým stromem 

a dědeček dává babičce květinu v květináči
•  vlastnoručně upletený svetr, soukromý koncert, výlet 

na traktoru



1. LEKCE1616 1. LEKCE

7. LEKCE

7. LEKCE16

ČTENÍ
Cestovní deník

1  

Berlína, Hamburku, Amsterdam, Miláně, Bologni, 
Benátek, Vídně

2  

a) NE, b) E, c) ANO, d) NE, e) ANO

Informace

1  

a) C, b) A, c) B

2

a) B, b) A, c) C

3

a) 1, 2, b) 1, c) 2, 3, d) 1

GRAMATIKA
Vokativ plurálu

1  

a) milé učitelky a milí učitelé 
b) spolužačky a spolužáci 
c) vážené dámy a vážení páni/pánové 
d) maminky a tatínci/tatínkové 
e) babičky a dědečci/dědečkové 
f) tety a strýci/strýcové 
g) kamarádky a kamarádi 
h) věrní přátelé

2  

a) milý kolego, b) dobrý člověče, c) vážená paní profe-
sorko, d) můj milý synu, e) drahá kolegyně, f) můj věrný 
příteli

Vidové dvojice

1  

a) vypil, b) prodávala, c) přečetl, d) prodal, e) nespal

Instrumentál singuláru

1  

a) Maminka míchá těsto vařečkou. 
b) Bratr si čistí zuby zubní pastou. 
c) Rodina se prochází náměstím. 
d) Karel skáče nadšením. 
e) Kamarádka mi zamává rukou. 
f) Kadeřnice suší vlasy fénem. 
g) Děti si myjí ruce mýdlem. 
h) Tatínek krájí nožem.

SLOVNÍ ZÁSOBA
2

a) cestovní pojištění, b) letuška, c) průvodčí, d) havarijní 
pojištění, e) deštník, f) řidičský průkaz

3

a) cestující, b) spolucestující, c) batůžkář, d) cestovatel, 
e) turistů

4

a) 4, b) 5, c) 2, d) 3, e) 6, f) 7, g) 8, h) 1

POSLECH
2  

a) 3, b) 2, c) 3, d) 2, e) 3

3  

a) řízky, b) Říma, c) silnici, automatech, d) hranicím, 
e) mapy



171. LEKCE 171. LEKCE 177. LEKCE

VIDEO
1. Čím pojedeme na výlet?
a)
•  Pokud už nějaký jiný pes v autobuse je, řidič může 

dalšího odmítnout; vlakem je to pohodlnější.  
• Příliš mnoho přestupů, plné vlaky.
• Kvůli výlukám. 
•  Výhody: nemusí se ohlížet na čas a jízdní řád (mohou 

vyrazit / vrátit se, kdy chtějí) ani to, kam jezdí davy lidí, 
mají dostatek místa na všechny věci, mohou přepra-
vovat pejska; nevýhody: při řízení se nedá odpočívat, 
řidič si nemůže dát pivo.

2. Rozbité auto
a)
• Kdy auto přestalo fungovat? – 1
• Proč mladík nechce volat odtahovou službu? – 2, 3
• Co chtějí dělat, až vyřeší problém s autem? – 2
• Jaké výhody kola mladík zmiňuje? – 1, 2

ŘEČ
2  

a) Kdybych jela na dovolenou.



1. LEKCE1818 1. LEKCE

8. LEKCE

8. LEKCE18

ČTENÍ
Které zvíře je pro vás to pravé?

1

a) 2, b) —, c) 3, d) 1, e) —

2

má špatnou zkušenost 
s nějakým zvířetem.

Milan Hela David Iva

právě teď žádné vlastní 
zvíře nemá.

Milan Hela David Iva

si do budoucna neplá-
nuje žádné zvíře pořídit.

Milan Hela David Iva

mluví o svém kladném 
vztahu ke psům.

Milan Hela David Iva

3  
a) Ne, Hela se bojí psů. 
b) Ne, Milanův otec choval rybičky. 
c) ANO 
d) ANO

Článek ze Zlínského deníku

2  

d) Zvíře na víkend

3  

a) NE, b) ANO, c) NE, d) ANO

Kam zmizela krajta?

1  

5, 2, 6, 3, 7, 9, 1, 4, 10, 8

GRAMATIKA
Instrumentál plurálu substantiv 
a adjektiv

1  

a) barevnými kostkami, b) gumovými míči, c) plyšovými 
medvídky, d) mrkacími panenkami, e) elektrickými au-
tíčky, f) barevnými školními křídami, g) nafukovacími 
zvířátky, h) moderními stavebnicemi

Instrumentál plurálu demonstrativ 
a posesiv, instrumentál plurálu 
personálních pronomin

1  

a) těmi protivnými muži, b) vámi, c) nimi, d) takovými 
fatálními chybami, e) těmi starými ženami, f) nimi, g) je-
jich nevychovanými syny, h) těmi divokými psy

2  

a) těmi slavnými mezinárodními rychlíky 
b) zahraničními autobusy 
c) historickými tramvajemi 
d) jejich moderními loděmi/loďmi 
e) takovými malými českými letadly 
f) soukromými taxíky 
g) nějakými parníky 
h) obřími trajekty

Partikule a interjekce

1  

a) strašně b) bohužel c) kéž d) asi e) klidně f) určitě 
g) třeba h) teprve

2

a) sss b) šmik šmik c) mňam d) pst e) krá krá f) šplouch 
šplouch

SLOVNÍ ZÁSOBA

4

a) 3, b) 4, c) 2, d) 5, e)1



191. LEKCE 191. LEKCE 198. LEKCE

POSLECH
2  

a, c, d

3  

a) dobrovolník, b) poslušnosti, c) méně, d) komise

VIDEO
1. Venčení a adopce na dálku
• Jít venčit do útulku.
• Líbí, chce chodit venčit každý týden alespoň dvakrát.
• Osvojením/adopcí pejska, nákupem granulí a konzerv.
• Opičku.

2. Neobvyklí mazlíčci
• Kočičí člověk.
• Eliška se bojí pavouků, Kája se bojí hadů.
•  Nemá, nelíbí se mu myšlenka chovu zvířat v zajetí, má 

je rád ve volné přírodě.
• Tygr, krokodýl, lev, šneci.

1  

a) jejími kamarádkami, opuštěnými pejsky
b) dobrými granulemi a kvalitními konzervami 
c) nebezpečnými zvířaty 
d) ostrými drápy

ŘEČ
2

kočka mňau mňoukat
pes haf štěkat
kráva bú bučet
ovce bé bečet
prase chro chrochtat
slepice kokodák kdákat
kohout kykyryký kokrhat
medvěd brum bručet
žába kvá kvákat
had sss syčet
moucha bzz bzučet



1. LEKCE2020 1. LEKCE

9. LEKCE

9. LEKCE20

ČTENÍ
Jarní ráno

1

1) kvete, 2) zpívat, 3) stmívá se, 4) nefouká, 5) bouřka

2

a) Protože začíná být teplo, všechno kvete a příroda se 
probouzí. 

b) Ptáci.
c) Cyklovýlet, úklid.
d) Špatné počasí, velký vítr.
e) Musí se uklidit.
f) Počasí, které se mění několikrát během dne.

Jak bude?

2

a) tepleji, b) chladněji, c) silně mrznout, d) bude ovliv-
něno, e) bude sněžit, f) oblačno a zataženo

3

a) tepleji, b) noční teploty, c) zataženo, d) teplá fronta, 
e) jih, f) zmenšená oblačnost, g) hory, h) ochladí se

Pranostiky

5

1) e, 2) g, 3) f, 4) c, 5) a, 6) h, 7) d, 8) b

GRAMATIKA
Pasivum

1

a) Výstavy jsou často navštěvovány (turisty). 
b) Dobrá večeře dnes bude uvařena (kamarádkou). 
c) Nový prezident byl zvolen (členy parlamentu). 
d) Všechny práce by (námi) byly zkontrolovány včas. 
e) Jak byly (jimi) pojmenovány jejich úspěšné výrobky?

2

a) Kde se prodává ta dobrá zmrzlina? 
b) Kdy se bude hrát ten tenisový turnaj? 
c) O čem se dnes mluvilo v televizní reportáži? 
d) Opravují se zde pračky a myčky? 
e) Ví se o tom aspoň něco?

Věty bez subjektu (podmětu), 
tzv. věty bezpodměté

1

a) Sněží. 
b) Dnes je krásně. 
c) Na ulici se práší. 
d) Náhle zahřmělo. 
e) Zamračilo se. 
f) Z komína se kouří. 
g) Bolí mne/mě v krku. 

2

a) Tady se vaří vždycky dobře. 
b) Diskutovalo se o tématu konference. 
c) V tomto městě se bude žít spokojeně! 

3

a) oblačno/zataženo/zamračeno, b) škaredě/ošklivě, 
c) smutno, d) sucho, e) zima/chladno, f) teplo/horko, 
g) dobře, h) jasno, i) levno/levně, j) nízko, k) blízko,  
l) hlučno

Orientace v prostoru

1

a) zleva, b) sem, c) nahoru, d) odněkud, e) dole, f) nikam, 
g) doprostřed

SLOVNÍ ZÁSOBA

4

(a) 10, (b) 1, (c) 5, (d) 6, (e) 9, (f) 8, (g) 3, (h) 7, (i) 4, (j) 2



211. LEKCE 211. LEKCE 219. LEKCE

POSLECH
Bouřka

1

a) Pokřižovala se. 
b) Pán bůh s námi a zlý pryč. 
c) Třiceti metrová věž gotického kostela. 
d) Nešel proud. Opravil to pan Rezler. 
e) V Plzni. 
f) O druhém letním dnu večer. 
g) Generálnímu řediteli ČEZu. 
h) Na zdokonalení energetické sítě firmy.

VIDEO
1. (Ne)výhody ročních období
a) Leží a čte si nebo spí.
b) Stavění sněhuláka nebo iglú, sáňkování, bobování, 

bruslení, lyžování.
c) Amy má ráda střídání ročních období, protože je to 

pestré.
d) Bouřka všechno hezky zalije, ochladí a pročistí 

vzduch.
e) Léto.
f) Líbí se jí pestrost, je to pro ni něco nového, užívá si 

zimu a sníh.

2. Co na sebe?
a) Duben.
b) Teplou bundu, teplé ponožky, čepici.
c) Na letní dovolenou, kdy si bere jen trička, kraťasy 

a šaty. 
d) Léto, protože letní oblečení je lehké, barevné a veselé.
e) Holínky a pláštěnku.

2

a) bruslit – zima
b) pouštět draky – podzim
c) koulovat se – zima
d) chodit na houby – podzim
e) stavět sněhuláka – zima
f) opalovat se – léto

PSANÍ
Zpráva

1

hodně pít a zůstat doma, silným větrem a kroupami, 
požárů



1. LEKCE2222 1. LEKCE

10. LEKCE

10. LEKCE22

Zvuk slunečních hodin

1

a) ANO, b) NE, c) NE, d) NE, e) NE, f) ANO, g) NE, 
h) NE, i) NE

4

a) vysokou školu, b) první úkol, c) stavbu, d) práci, e) nové 
lidi, f) Baťovu strategii

Lev a notes

1

a) ANO, b) ANO, c) ANO, d) ANO, e) ANO, f) ANO, 
g) NE, h) ANO, i) ANO

5

a) svůj, b) divoké, c) opatrně, d) kokosové, e) přísný, 
f) všemocný, g) pravý, h) klidně

7

doupě

8

a) PF, přesvědčit se, přesvědčovat se
b) PF, vytáhnout, vytahovat
c) PF, potkat, potkávat
d) IMP, vybírat, vybrat
e) PF, uzavřít, uzavírat
f) IMP, nést
g) PF, říct, říkat
h) IMP, jít

Saturnin

1

1) c, 2) f, 3) g, 4) k, 5) h, 6) i, 7) j, 8) d, 9) a, 10) e, 11)b

2

b) Je její synovec.

7

1) PERF., 2) IMPERF., 3) IMPERF., 4) IMPERF., 
5) IMPERF., 6) IMPERF., 7) IMPERF., 8) IMPERF.


